72. *Juliani persecutio in Galatia, ubi de variis
 martyribus.* — Rursum vero, quod etiam ad tempus
 spectat horum protectionis in Pontum, et illos qui-
 dem errare certum est, qui dixerunt eam conti-
 gisse vivente adhuc Constantio imperatore: nam
 cum nomen post Eusebii electionem id factum sit,
 liquido constat non ante Julianum imperatorem
 exiisse, cujus tempore certum est, Eusebium ad
 episcopatum praefectum fuisse electum. Quae an-
 tem attinet ad ipsorum vite institutum, inferius
 explicabimus. Nunc ad res gestas Juliani in diversas

Ecclesias debacchantis redeamus, denno opportu-
 niori tempore Gregorium et Basilium invisuri.

Quid interim in vicina Cappadociae provincia
 Galatia actum sit adversus Basilium Ancyrae pres-
 byterum operae pretium est enarrare; referat sic
 Sozomenus⁴: « Basilus, inquit, religionis Chri-
 stianae perstudiosus, quandiu regnavit Constantius,
 tandem Arianis dumtaxat impugnantis operam na-
 vavit; et eam ob causam sententia et decreto Endo-
 xianorum conventus agere prohibitus est. Sed ubi
 Julianus solus administrabat imperium, varia cir-
 cuivil loca, quo sedulo hortaretur Christianos, ut
 suae religioni mordicus adhererent, et ne Genti-
 lium victimis se et libamentis polluerent, proque
 nihilo ducerent honores ab imperatore sibi delatos:
 eos enim ad solum tempus durare, et ad extremum
 mercede sempiterni exilii remuneratum iri. Dum
 ista sedulo molitur, non in suspicionem solum a
 Gentilibus, sed etiam in odium vocatur. Stansque
 in loco publico, et videns eos hostias immolantes,
 graviter ingeniseit: orat Deum, ut nullus christi-
 anus illo errore capiatur. Ob quam causam illico
 comprehensus traditur praesidi provinciae: atque in
 singulis certaminibus multa perpeusus tormenta,
 constanti animo ac virili martyrium sustinuit. At-
 que tametsi ista quidem hoc modo praeter impera-
 toris Juliani sententiam acciderunt (laud enim patie-
 batur gloria martyrii adeo celebris decorari fide-
 les), tamen constat, alios non paucos eoque gene-
 rosos viros, eo regnante atque adeo volente, marty-
 rio occubuisse. De quibus omnibus, licet variis tem-
 poribus martyrium subierint, uno tamen loco, quo
 plautior fieret historia, pariter disserimus. » Illicus-
 que Sozomenus.

73. Porro Basilii presbyteri Ancyrae, tam Grae-
 cis, penes quos passus est, quam Latinis, anniver-
 saria diei natalis, undecimo kalendas Aprilis, publi-
 cis scripta tabulis in Ecclesia memoria perseverat.
 Et ne quempiam vel levis suspicio tangat de ejus
 gentili, Basilio item dicto, ejusdem Ancyrae civitatis
 episcopo, quem arianae blasphemiae fuisse acerrimum
 defensorem, tertio Annalium tomo saepius demon-
 stratum est, meminisse debes, lector, ejusmodi
 scrupulum nos dimovisse in Notationibus ad Roma-
 num Martyrologium, ubi Sozomeni⁵ auctoritate demon-
 stravimus, post obitum Juliani, tempore Joviani
 imperatoris ipsum Basilium episcopum fuisse sus-
 persitum, aliae recantasse palinodiam una cum
 aliis, oblato Joviano imperatori libello, quo profes-
 sus est se Nicenae fidei assertorem: ex quo perspi-
 cum redditur, hunc Basilium presbyterum longe
 alium esse ab illo ariano episcopo Ancyrae. Passi
 quoque eodem Juliani tempore Ancyrae Melasius,
 Antonius, et Carina leguntur: quorum dies natalis
 septimo idus Novembris, tum Graecis quam Latinis
 est nota⁶.

74. Nobile etiam in eadem Galatia provincia

¹ Apud Basil. epist. CAN. — ² Strabo, lib. VII. — ³ Basil. epist. LXXIV.

⁴ Sozom. lib. V. c. 10. — ⁵ Idem lib. VI. c. 1. — ⁶ Menolog. et Martyrol. Rom. ea die.

certainem exegit Philoromus presbyter, de quo hæc Palladius ¹: « Hic eo tempore, quo Julianus infelix tenebat imperium, secularibus renuntiavit rebus; magnaque idem interrogatus ab eo cum auctoritate respondit. Quem tunc ille, calvitie eidem prius facta jussit a pueris verberari. Qui supplicium plagarum patientissime ferens, maximas ei gratias egit sicut postea nobis et ipse referebat. » Ita de ejus confessione Palladius, plura autem addit de vita monastica ab eo suscepta, mira ciborum abstinentia, snorumque animi motuum moderatione; quem adhuc, cum ea ipse scriberet, fuisse superstitem annos natum octoginta, tradit, cum jam obisset religionis causa longam satis peregrinationem; de qua sic ait: « Pedestre iter omne conficiens, Romam usque pervenit, atque in ecclesia S. Petri Paulique orationibus factis, rursus ad Alexandriam pedestris remeavit, ubi iterum preces fudit in basilica martyris Marci. Hierosolyma: vero secundo fuit pro honore sanctorum locorum; propriisque semper simplicibus et pedibus martyres sanctos in omnibus sufficienter honoravit; qui et ad nostram adificationem saepe dicebat, non se meminisse, quod unquam sensibus suis a Deo fuerit separatus. » Hæc Palladius.

75. At Julianus, qui absque ullo Catholicorum aut hæreticorum delectu christianum nomen ubique insectaretur in omnibus, omnes cujusvis sectæ Christianos in se provocavit; atque adeo, ut hæretici quoque ei obliti magnis animis saepe studuerint. Nam præter Marin Chalcedonensem episcopum, de quo dictum est (ne digrediamur a Galatia, de cujus rebus tum gestis agimus), præclara admodum exilit Busiris hæretici enervatæ confessio; de quo hæc Sozomenus ²: « Aiunt præterea Busirim Ancyrae, quæ est urbs Galatiæ, nobile ac strenuum pro fidei confessione certamen confecisse; quem tum quidem hæresis enervatæ vocatum fautorem, præses provincie illius, quod juvenititer in ritus Gentilium insultaverat, comprehendit, cedereque verberibus constitit; atque in publicum locum ad equileum deducens, sublimem suspendi jubet. Tunc Busiris manibus ad caput sublatis, sua undavit latera, et ad præsidem dixit: Non esse opus, ut lictores in ipso tum in equileum tollendo, tum inde rursus deponendo, laborem frustra susciperent; se enim absque eorum opera, quo ille vellet modo, latera sua præbere tortoribus, paratum esse. Quam ejus pollicitationem licet præses admiraretur, tamen in experiendo multo magis obstupuit. Nam cum latera ejus unguibus tantisper lacerarentur, dum visum esset præsidi; manibus ad caelum sublatis, patienter admodum toleravit. Ac plagas libenti animo excipiens, in vincula postea conjectus est. Non diu autem post, cum nuntiatum esset, Julianum interfectum esse, inde dimissus est, et ad imperium usque Theodosii vitam propagavit, condemnataque sua priore hæresi, se ad Ecclesiam Catholicam recepit. » Hæc Sozomenus.

76. Venerat Julianus in Galatiam hoc anno circa mensem Septembrem, indeque Pesinuntem Phrygiæ civitatem, memoria Matris deum apud ethnicos celebrem: « Ubi, inquit Ammianus ³, venerato numine, ostiisque litato et votis, Ancyram rediit. Eumque exinde progredientem ulterius multitudine inquietabat, pars violenter abrepta sibi reddi poscentium, alii querentes consortis se curiarum addictos injuste, » etc. Fuisse has querelas Christianorum constat ex iis quæ dicuntur inferius, cum de promulgatis ab eo in Christianos legibus agemus. Quid autem in famosum idolum per Julianum restitutum, contumeliose quidem sed pie egerit christianus adolescens; quæve tum ipse, tum alter passi fuerint, et specimen invictæ constantiæ ediderint, Gregorius Nazianzenus narrat his verbis ⁴: « Nec his quidem juvenibus sumus abjectiores, qui te imperante thoruerunt. Ex quibus alter cum ob deorum tuorum Matrem contumeliose vexatam, aramque dirutam, in judicium quasi capitis reus abductus fuisset, ut victor ingressus est, purpuramque tuam et sermones tuos ut inanes et futiles effuso risu prosecutus, cum majori libertate et fiducia egressus est, non secus ac si a cœna et lacerulo convivio reliisset. Alter cum unguibus toto corpore altissime impactis laceratus esset, vulneribusque oppressus ac pene confectus; ab eo tamen tantum abfuit, ut tormentis frangeretur, aut presentium dolorum quicquam grave et acerbum existimaret, ut posteaquam partem aliquam corporis a vulneribus intactam illæsamque perspexisset, carnitices etiam ipsos accusaret ut contumeliosos, nec totum corpus decorantes, sed aliquod non concisum profanumque relinquentes; simul etiam libiam ostenderet, velut solam unguarium expertem; eosque ut ne hinc quidem parcerent, hortaretur. » Hincque Gregorius. Existimavit interpretes, posteriorem hinc fuisse Theodorum, de quo, cum agemus de rebus Antiochenis, dicturi sumus. Sed quod plures sub Juliano invicta animi constantiæ specimen ediderint, nec in Theodoro quicquam hujusmodi legatur; ut hæc illi potius quam reliquis adscribantur, nulla quidem specialis ratio suppetit.

77. Quod rursus spectat ad Pesinuntis Matris deorum sacra: cum primum illa restituit Julianus, creavit in eis sacerdotem Catiyemum, antea Ceresis sacerdotio insignitum, summe laudatum inter ethnicas mulieres; ad quam extat hæc de re ejusdem Juliani ⁵ epistola, in cuius fine post alias laudes hæc habet: « Tu, inquit, noli parvas has laudes ducere, pro quibus et dii omnes tibi meritas gratias relaturi sunt, et nos pro parte nostra te duplici sacerdotio ornamus, atque ad illud, quod antea habebas cum Ceresis sanctissime, tum magnæ Matris Phrygiæ deæ in sacra Pesinunte sacerdotium adjungimus. » Hæc ad eam Julianus.

Sed quid eodem ferme tempore in Phrygia ili-

¹ Ammian. lib. XXII. — ² Greg. Naz. orat. 1. in Jul. — ³ Julian. epist. XVI.

⁴ Pallad. de Laus. c. 1. — ⁵ S. tom. III. c. 10.

dem gestum sit, sic refert Socrates¹: « Erat quidam Meri urbis Phrygiæ provincie præfectus, nomine Amachi (Amachi): qui delubrum in ea civitate extinctum aperiri, sordisque in eo jam longo tempore coærcatas expurgari mandavit, simulacraque in eo cultu et observantia prosecutus est. Quod illius factum Christianorum animis acerbum incussit dolorem. Idcirco Macedonius, Theodotus, Tatianus, zelo pietatis christiæ inflammati, istam aegritudinem ferre non poterant; sed flagranti erga virtutem studio præditi, noctu in delubrum irruunt, simulacra confringunt. Quo quidem facinore cum præses graviter animo esset commotus, et propterea complures in civitate, qui criminis omnino erant expertes, neci dare contenderet; auctores facinoris ultro se illi obtulere, proque veritate ipsi mortem multo maluerunt oppetere, quam ferre, ut alii ipsorum causa vitam amitterent. Quibus comprehensis, præses mandatum dat, ut pro facinore ab ipsis admissio, se simulacris immolando, purgarent; minaturque se illos, si istud facere recusarent, acerbò mulcaturum supplicio. Illi, utpote excelso et magno animo præditi, neglectis ejus minis, ad omnem cruciatum sufferendum se paratos ostenderunt; malueruntque multo magis vitam deserere, quam se sacrificiorum labe ipsos polluere. Præses igitur, ubi aliis omnibus tormentorum generibus eos exercerat, ad extremum craticulis imponit, ignemque subdi jubet; quo quidem cruciatu oppressi, e vita migraverunt. Et quo rebus tam fortiter pro veritate abs se gestis insigne quasi fastigium imponeret; hæc sunt verba ad præsidem elocuti: Si cupiditate educeris, Amachie (Amachie), carnes assas degustandi, verte nos in altera latera, ne in ipso gustu tibi semiassi videamur. Hunc isti vite habere exitum. » Hactenus Socrates; eadem plane Sozomenus² et alii. Quorum memoria annua natali die perpetuo consecrata, pridie idus Septembris, qualibet anni periodo Græcis et Latinis³ publice in Ecclesia agenda recurrit.

78. Antequam autem Juliani profectioem Antiochiam persequamur (ne quid retro relinquamus intactum), de reliquis rebus tum in Propontide, tum in Thracia gestis prosequamur orationem. Cyzicus in Propontide civitas commixta erat Christianis atque Gentilibus: « Hi, inquit Sozomenus⁴, de rebus suis et de perficiendis eorum delubris legatos ad imperatorem mittunt; quorum curam ac studium in rebus sacris positum laudat ille quidem, et sua ipsis postulata concedit omnia. Eleusium autem illius urbis episcopum, » quem inter Semarianos profitemem diximus, « in carcerem concludit, utpote qui illorum fama vastasset, delubra atterisset contumelia, parasset ades ad vituas atendas, monasteria sacris virginibus exstinxisset, et Gentiles ad ritus patrios contemnendos induxisset. Interdixit præterea Julianus Christianis peregrinis, qui cum eo erant, urbis Cyzici introitu; causamque attulit, quod esset veri-

simile, eos religionis ergo seditionem concitatos: quippe cum Christiani, qui in civitate habitabant, quique idem de Deo sentiebant, subsidio essent illis futuri; quorum nonnulli laudifico publico operam dabant, alii eudende monete artem exercebant. Qui cum essent quamplurimi, in duas numerosas classes divisi erant, et ex veterum imperatorum mandata una cum liberis et uxoribus domicilia sua Cyzici collocabant, atque certum tributum quotannis avario publico pensabant, alii chlamydes militares, novam recentemque moneta alii.

79. « Quanquam autem omnino secum statuerat Julianus religionem Gentilium stabilire, tamen inscitia putavit esse, populum, qui victimas immolare nollet, vel cogere vi, vel supplicio afficere. Tanta enim erat eorum multitudo, ut magistratus cujusque civitatis ægre illorum numerum subducere, et in tabulas referre poterint. Porro eos neque in unam convenire, neque pro arbitrio preces facere veluit. Certo enim noverat, res, in quibus efficiendis libera voluntate opus est, per vim nunquam posse recte geri. At vero clericos et Ecclesiarum antistes urbibus exigere maluravit: quorum ab Ecclesiis absentia (dicam equidem quod verum est, moliebatur populi conventus dirimere; ita ut neque convenirent in unum, neque doctores haberent, neque sancta perciperent mysteria; denique ut temporis diuturnitate in sue ipsorum religionis oblivionem venirent. Illudque simul considerabat, quod clerici populum ad dissidium inter se inducere poterant. Itaque cum in hunc modum perfectisset, ut neque seditio facta esset, neque ulla fieri expectaretur; Eleusium, et eos qui cum ipso erant, Cyzico exire jussit. » Hæc Sozomenus.

80. In Thracie autem civitate Hadrianopoli passi sunt Philippus episcopus, Severus presbyter, Eusebius, atque Hermes, qui post carceres et flagella incendio cremati sunt: quo gloriæ titulo natalis dies ipsorum penes Latinos ac Græcos in publicis Ecclesiis fabulas jungitur est, undecimo kalend. Novembris⁵. His jungimus Emilianum, de quo Theodoretus⁶: « Prætera Dorostoli, que est insigne urbs Thracie, Emilianus, invictus Christi athleta, a Capitolino colui Thracie præfecto in rogium conjectus est. » Meminit ejusdem Emibani S. Hieronymus in Chronico, atque: « Emilianus ob ararum subversionem Dorostoli a vicario incenditur. » Sed paulo Iustus Græci in Menologio his verbis: « Illic fuit servus ejusdem græci, temporibus Juliani Apostatae, et Capitolini præsidis. Cum vero Christum coleret, et idola insecraretur, nactus opportunitatis tempus, arrepto malleo, ingressus in templum, idolorum simulaera omnia contrivit, et sacrificia dispersit, adiensque præsidem, scriptum demittavit; quæcirca verberatus, et in fornacem injectus, spiritum Deo commendavit. » Hactenus ibi. Ad hunc plane alluisse videtur S. Ambrosius⁷, cum scribens ad Theo-

¹ Socrat. lib. v. c. 13. — ² Sozom. lib. v. c. 10; Suidas et alii. — ³ Menol. et Martyrol. Rom. ea die. — ⁴ Sozom. lib. v. c. 11.

⁵ Rom. Martyrol. et Menolog. ea die. — ⁶ Theod. lib. III. c. 6. — ⁷ Ambros. epist. VII.

dosium ait : « Quot se offerre habent tali optioni, cum meminerint, tempore Juliani, illum qui aram dejecit, et turbavit sacrificium, damnatum a iudice fecisse martyrium? » Hæc ipse. Quod enim impudentia Juliani in restituendo deorum cultu, erigendis simulacris instaurandisque sacris, ubique lervesceret; Spiritus Domini ad tam grandia peragenda, proclamante Apostate retundendam, complures Jendocales¹ effecit, et ad aras destruendas armavit.

81. *De oratione a Juliano habita Antiochia.* — At jam ad res Antiochenas transeamus, quæ hoc pariter anno gesta esse noscuntur. Julianus igitur cum mensibus decem Constantinopoli ut testatur Zozi-²mus³, commoratus esset, jam cogitans bellum Persicum, hiemare statuens Antiochia cum exercitu, illic iter tendens, recedit Constantinopoli : « Quam, inquit Ammianus⁴, reliquit incrementis maximis tuffam : natus enim illic, diligebat eam ut genitalem patriam, et colebat : potestatem enim, » ait Zozi-⁵mus⁶, « urbi fecit habendi senatus, ut in urbe Roma. Simul portum ei maximum struxit, qui naves ab austro periclitantes ab injuriis defenderet, una cum porticu, quæ Sigma litteram potius, quam directam formam refert, et ad portum deduct. Ibidem adificata in regia porticum bibliotheca, et in ea repositis libris, quotquot habebat; ad gerendum Persicum bellum sese parabat. Ubi decem totos menses Byzantii commoratus esset, Hormisdam et Victorem duces constituit, eisque cohortium præfectis et exercitibus traditis, Antiochiam profectus est. Quanta quidem cum tranquillitate ac religione totum hoc iter confererint milites, non est necesse dicere. » Rediit ipsum iter Ammianus⁷; Zozius⁸ autem hæc addit : « Antiochiam ingressum perbenigne populus excepit; sed quod item natura spectandorum ludorum cupidus esset, magisque voluptatibus quam seriis negotiis deditus; non abs re prudentiam et modestiam imperatoris in rebus omnibus agere ferebat, qui et de theatris se subduceret et raro ludos nec toto die spectaret. Hæque portentosis quibusdam vocibus jactatis, cum pungebant, Imperator semet ulcisci voluit non factio, poena eis ulla irrogata, sed oratione quadam urbanissima tam in ipsos, quam urbem composita; quæ tantam in se cum irrisione continet acerbitatem, ut ubique terrarum deridendis Antiochenorum probris suffecerit. » Hæc Zozius.

82. Hanc quidem orationem idem Julianus (ut auctor est Gregorius Nazianzenus⁹) *Misopogonem* et *Antiochicam* appellavit; in hoc ultimo titulo Dionem imitatus, qui ex locis, ubi dicta essent, nomen apposuit orationibus : quod faciliter et alii : « Qua, inquit ipse Gregorius, quid apud Christianos abjectus et contemptus? cui tum quidem purpura magnificentiam atterebat, et palpones illi, qui tua omnia laudibus in ædium ferebat. Nunc autem barba corrupta est et rapta, simulque cum his, a quibus ele-

borata est, irrita. » Intelligit, puto, Libanium rhetorem Antiochemum, cujus scripta Julianus ut dictum est, adeo admirari consuevit; cum tamen et ipse Libanius eodem argumento duas scripserit orationes, de quibus hæc Socrates¹⁰ : « Ex qua re Libanius sophista hoc enim quoque nomine rhetores dicebantur ansam ad scribendum arripiens, tum orationem illam, quæ *περισπωμένη* inscribitur, id est, qua imperatore pro Antiochenis exoravit; tum eam, quæ, Oratio ad Antiochenos de ira imperatoris adversus illos, dicitur, composuit. Fertur, sophistam illum has quidem confecisse orationes, in vulgus tamen minime protulisse : imperatore autem non reipsa in eos, qui contumeliis ipsum affecerant, vindicando, sed dicta solum retorquendo, iram suam posuisse. Nam oratione illa, quæ, *Antiochica*, sive *Misopogon*, id est, Odium barbae, inscribitur, ab ipso composita, civitati Antiochene contumelias notas inussisse ad perpetuitatem. » Hæc Socrates. At secus accidit; nam summam inde Antiocheni laudem sunt consecuti. Sed quod eadem oratione Julianus nihil aliud conatus sit, quam philosophum ostentare; ideo hæc mox Gregorius affirmat his verbis : « In qua, inquit, oratione tu quidem nomine valde intumesces, ac velut admirandum quiddam profers, quod in corporis cultu frugalitatem coleris, nec ullam unquam ex ingluvie crudelitatem contraxeris; quod autem Christianos adeo acerbe insectatus sis, tantamque gentem tamque sacram oppresseris atque confeceris, consullo præteris. » Hæc Gregorius de Misopogone.

83. Cur autem id fuerit ab eo nomen inditum orationi, et quibus ipse ad ejusmodi conficiendam scripturionem impulsus fuerit, dicendum est. Cum enim Antiochena civitas Christianis referta esset, atque in Julianum ob impietatem infensissima, ut primum illum cum exercitu venientem excepit : quod aliter contemplum divinum nomen vindicare cives non possent; deridere eum scommatibus, dicerisque proscindere aggressi sunt : atque in primis ab ipsius vultus specie, nempe a philosophica promissa barba occupati sunt ludibrii argumentum : ut eam ob causam illum nominarent hircum, ut pole præ se ferentem barbam hircinam, ex qua funis intorquendus esset; his addentes pleraque alia, quibus ejus impietas falsis derideretur dictis ac jocis. De quibus omnibus Ammianus¹¹ : « Post quæ, inquit, multa facete in se dicta comperiens, coactus dissimulare pro tempore, ira sufflabatur interius. Ridebatur enim, ut Cecrops, homo brevis, humeros ostentans angustus, et barbam præ se ferens hircinam, grandiaque incedens, tanquam Oli frater et Ephiædis, quorum proceritatem Romerus in immensum tollit : itidemque victimarius pro sacrifico dicebatur, ad crebritatem hostiarum affluentibus nullis : et culpabatur hic hinc oportune, cum ostentationis gratia vehens licenter pro sacerdotibus sacra, stipatusque mulierculis ketabatur; et quamvis his, paribusque de causis indignaretur; tacens tamen,

¹ Ibid., vi. — ² Zozius, lib. II. — ³ Ammian., lib. XXII. — ⁴ Zozius, lib. vi. — ⁵ Ammian., lib. XXII. — ⁶ Zozius, lib. vi. — ⁷ Greg., Naz., orat. II. in Jul.

⁸ Socrates, lib. III, c. 5. — Ammian., lib. XXII.

motumque in annu refinens potestate, solemnia celebrabat. » Sic ipse; atque haec de barba et alia quaedam, jam cum junior esset et in Galliis militaret, ab aulicis Constantii objectari illi solita erant; unde idem auctor superius ¹: « In palatio adulandi professores jam docti, recte consulta prospereque completa vertebant in deridiculum, talia sine modo strepentes insulse: In odium venit cum victoriis suis appella, non homo; ut hirsutum Julianum carpentes, appellantesque loquacem tapam et purpuratam simiam, et literionem graecum, et his congruentia plurima atque veruacula. »

84. Addit praeterea Gregorius Nazianzenus ²: « Quid, inquit, prohibet, quominus nos quoque Romanorum atque adeo orbis universi (quemadmodum ipse demonum fraude circumventus existimabat) imperatorem, eodem ludo ulciscentes, Idolianum vocemus, et Pysaeum, et Adonarum, et Tauricrenum, ut jam nonnulli quoque nostrum lepidi et festivi homines appellarunt (quandoquidem mira est hujus rei facilitas), aliisque omnibus nominibus, quae vel inflectenda et commutanda, vel creanda, ac vere ipsi obijcienda nobis historia porrigit? » Haec ipse. Porro dictum esse Julianum Pisaeum a Jove Pisaeo, qui colebatur in Elis; et Adonarum ob Adonidis festa, quae ipse cum mulierculis Antiochiae celebrabat; omnes facile intelligere existimamus. Tauricrenum vero appellatum esse ob tauros plurimos ab eo immolari solitos, nemo non intelligit: imperatorem enim (inquit Soerates ³) utpote superstitione admodum obligatum tauros ad simulacrorum aras creberrime exsacrificasse constat; et ob eam causam jussisse, ut ara et taurus in ipsius numismate inciderebant. Quin etiam aliud ejusdem numisma taurum continuasse, ibidem Soerates tradit, qui mundum cornibus expugnaret. Sed hujusmodi numismata videre minime licuit: unum tamen tauro signatum accepimus ab Angelo Breventano Papiensi.

At haec omnia et alia his similia, publica voluisse oratione refellere, et contra vulgi blaterationes diserta, ut sibi videbatur, oratione disserere, nec philosophi quidem, nec imperatoris finit officii: quorum alterius id fuisset muneris contemnere, deridere; alterius vero dissimulare, et alia occasione populum ad seria quoque alia cogitanda necessitate compellere. At quid hic inculenta illa praestitit oratione? Nihil prorsus, nisi (quod Ammianus ait ⁴) ut eos ad haec crebrius incuteanda et alia his addenda provocarit: cum ea sit natura vulgi, ut in alterando minime patiat verborum jaculis superari; effecit et illud egregie, ut quae jaclata in auras inanes, si non aliter, temporis saltem spatio oblivione delenda forent; ex ea ab ipso conscripta oratione remanserint monumentis perpetuis consignata.

85. Quibus enim verbis se putavit abluere, illis seipsum deformius infecisse, quis dubitat? ut cum peregre in eodem Misopogone de barba ait iro-

nice ¹: « Me vero si maxime laudare vellem, non possem; at vituperare infinitis modis potero; et primum a persona ordiar. Huic enim, quod, ut arbitror, natura non multum pulchritudinis ac venustatis dedisset, ipse morositate quadam et acerbitate animi longam istam barbam addidi, quasi penas ab ea exigens, nulla quidem alia de causa, nisi quod natura elegantior non fuisset. Ideo discurrentes in ea pediculos perfero, tanquam feras aliquas in silva; neque large edendi et bibendi mihi potestas est: cavendum enim esse arbitror, ne imprudens pilos una cum pane devorem. Nam de accipiendis dandisque oculis nihil laboro: tametsi ad caetera et illud incommodi habere videtur barba, quod non sinit pura puris eoque suavioribus (ut opinor) labris labra adjungere: quod olim etiam quidam usurpavit, qui Pane et Calliope propitiis in Daphnem fecit poemata. At vos etiam lunces ex ea neqi oportere dicitis. Equidem id vobis perlibenti animo concedam, modo pilos positis extrahere, neque eorum asperitas vestras molles et delicatas manus offendant. » Sic ipse, qui et pluribus invehitur post haec in glabros ac tonsos. Et inferius: « Cum ad urbem liberam venirem, quae capillorum squallorem ferre non potest, veni ad eam cum longissima barba et intonsus, quasi copia tonsorum deesset; judicasses profecto te Smicfinem videre, aut Thrasyleonta, » etc.

86. At illud magis tetigit Julianum, cum iidem Antiocheni subobscuris quibusdam dictis ipsum execrari, Christi vero nomen et memoriam celebrare, et Constantium in Juliani impietatis ultionem expectare declararent: unde idem inferius ²: « Deinde ex barba mea lunces neqi oportere: postremo me, X, *Chi*, bellum indixisse, et K, *Cappa*, desideratis (per X, Christum, per K, Constantium intelligentes). Utinam dii custodes hujus urbis id vobis duplex largiantur (nempe X et K), quoniam civitates finitimas, quae et diis necum serviunt et sanctae sunt, calumnia vexastis; quasi que in me composita sunt, ab illis profecta essent; quem, scio, magis amant, quam suos liberos; qui deorum templa quamprimum restituerunt; sepulcra vero atheorum omnia, signo a me nuper dato, everterunt, ita clari et erecti animis, ut scelera eorum, qui deos violarunt, acrius etiam quam mea ferebat voluntas, vindicarent. Quod vero ad vos attinet, plerique vestrum erectas olim aras everterunt, quos mea lenitas vix adhuc potuit ad sanitatem et quietem adducere. » Ac rursum superior eandem ingerit aenigmaticam in se Antiochenorum querelam his verbis ³: « At enim, inquit, X, *Chi*, et K, *Cappa*, nihil civitati nocuerunt. Hoc sapientiae vestrae aenigma quale sit, duciende est intelligere. Nos tamen quosdam vestrum interpretes nacti, didicimus his litteris nominum quorundam initia significari, altera littera Christum, altera Constantium declarari. Sumite igitur me libere quod sentio dicere. Una in re tantum injuriam vobis fecit Constantius, quod me, cum Caesarem lectissem, non

¹ Ammian. lib. XVIII. — ² Greg. Naz. orat. I. in Jul. — ³ Soerates, lib. III. c. 15. — ⁴ Ammian. lib. XXI.

¹ Julianus in Misopog. — ² Julianus, ibid. — ³ Id. ibid.

vita privavit. Nam quod ad reliqua attinet, utinam vobis solis ex omnibus Romanis dent dii multos Constipatis, vel potius amicorum ejus rapinas experiri; » et paulo post de Christo: « At, inquit, Christum amatis, et quasi nomen tui vere colitis pro Jove, et Daphneo, et Calliope, que vestram captivum explicavit. An vero Emenseni Christum amabant, qui Galileorum sepulchra incendunt? » etc. Sed de Emenseni inferius.

87. Fuit et illa expostulatio Juliani, quod christiani Antiocheni ad sepulchra martyrum preces ad Deum frequentarent, rogantes eripi a tyrannide Juliani: meminit horum ipse in eadem oratione, cum ex illorum persona sic ait¹: « Odiosam istam severitatem septimum jam mensem perpessi, vota quidem et preces, quo tantis malis eriperemur, ad vetulas dimissimus, que circa sepulchra mortuorum assidue versantur. » Subinfert clamores in se Christianorum, cum ipse templa adiret et alios secum duceret. Ceterum et illud accessit, quo Julianus magnopere commotus se fuisse, eadem oratione testatur; quod scilicet Antiochenorum culpa Apollo Daphniticum templum deseruisset, et nudus prostrus redditus esset; testatur id ipse, cum eadem oratione hanc ait: « At mihi quidem videtur Deus multo ante conflagrationem templo excessisse; etenim primo statim introitu statua ipsa id mihi indicavit; atque hujus rei testem appello magnam solem adversus eos, qui nolunt credere. » Id vero ipsorum civium culpa accidisse, mox subdit: « Enimvero, inquit, alia mihi deinceps erga vos offensio commemoranda est; deinde me (quod adhuc feci) conviciis onerabo, deque ea me ipsum criminabor et vituperabo. Decimo fere mense, ut vos numeratis (sic opinor, Lous a vobis nominatur, patrii festum est hujus Dei, » nempe Apollinis Daphnæi, « et magno studio ad Daphnem coneritur. Ego igitur ab Jove Casio illic advolavi, existimans me ibi maxime vestras opes et magnificentiam spectaturum; atque jam tacitus apud me magnificam aliquam pompam fingebam, et quasi somnians victimas, filationes, choreas in deum, thura, pueros in templo, tum animis dignissime deo compositos, tum veste candida elegantique illustres intuebar. Ingressus autem in templum, neque thura, neque placentam, neque victimam ullam reperi; itaque continuo miratus sum, vosque extra templum esse, suspicabar; sed honoris causa signum a me, tanquam pontifice, expectare. Percutatus autem de sacerdote, quid esset civitas in solemnibus illis feriis deo sacrificatura: Ego, inquit ille, dono anserem istum deo offerro; civitas enim nihil hoc tempore apparavit. » Hæc ibi.

88. Verum antequam ulterius progrediatur oratio, hic admonendum lectorem putamus, præpostero ordine rem ab Ammiano narrari, ex verbis Juliani

convinci; dum ille primo accessum imperatoris in Daphnem templique evulsionem contigisse narrat², postea vero profectorem ad Casium Jovem (est mons Casius in Arabia (1) putaturque idem cum Sama; cum tamen ea oratione Julianus ipse testatur, e Jove Casio revertentem ad Daphnis sacra illa se contulisse. Cum vero apud Jovem Casium esset, illic ad eum profectos ait Ammianus rhetores Ægypti, atque de inveniendi Apis spem Juliano injecisse. Sed ad Julianum redeamus, qui cum Daphnitica sacra adeo frigida invenisset: « Hic, inquit³ ego (o me pacis et gratiæ inimicæ) cum senatu gravibus verbis expostulavi; que non sit fortasse incommodum hoc tempore referre. »

89. « Grave profecto (inquam ego) videtur, tantam civitatem se deos contemnere, ut ne in extremis quidem Ponti finibus vicus ullus faceret; et cum agrum infinitum possident, instantibus patrii dei solemnibus feriis, dissipata a diis impietatis nebula, avem pro se minime attulisse: cum deceret eam in primis boves tributum immolare. Quod si mihi difficile erat; at certe universa civitas debuit et potuit deo taurum offerre. Unusquisque vestrum privatim in conviviiis et feriis Majumæ pecuniam effundit, pro vobis autem ipsis et communi salute, neque privatim, neque publice sacrificatis; solus sacerdos, qui ex multitudine vestrarum victimarum debuit auctus parte aliqua domum redire, sacrificavit. At dii sacerdotibus tantum honestam ac virtuti consentaneam vitam pro omni cultu imperarunt, itemque ut sacra munera, ut decet, obirent: vestrum autem erat, ut opinor, publice privatimque sacrificare. Nunc vero unusquisque vestrum mandat uxori, ut omnia Galilæis largiatur: quæ ubi pauperes facultatibus vestris aluerunt, egregium impietatis miraculum egentibus, quorum plena sunt omnia, ostentant. Vos autem primum cum Dei cultum honorentque contemnitis, nihil offendere arbitramini. Nemo autem avertit res ad sacra necessarias: quod, credo, non sit ei unde alatur. Cum quispiam vestrum dat natalitia, magnificentem apparat convivium, et amicos lautissimi mensis accipit; et tamen in feriis deorum solemnibus nemo oleum in dei lampada, nemo libamentum, non thus, non victimam attulit. Ego vero, quemadmodum hæc a bonis viris istis accipiunt, nescio; illud credo, diis ea minime placere. » Hucusque de his ad senatum Antiochenum oratio Juliani. Sed quid accidit?

90. *Eugenius et Macarius Juliano resistunt.* — Restiterunt tunc et Juliano inter alios Christianos duo presbyteri Antiocheni, spectata virtutis homines, cum coram arguentes: fuerunt hi Eugenius et Macarius, quorum res gesta et initum adversus Julianum certamen expressa habentur in Actis Arte-

¹ Julianus in Misopog.

² Ammian. lib. XXII. — ³ Julianus in Misopog.

1. Montem Casium, de quo Julianus, non fuisse in Arabia, sed in Syria superior prope Seleuciam, docet Norisus dissert. II, pag. 282.

mii martyris, qui hoc quoque tempore Antiochie martyrium consummavit; licet ethnicus auctor Ammianus¹ eum obscurare nitatur (ut Gentiles assolent) criminum objectorum calumniis, nam ait: «Tunc et Artemius ex duce Ægypti, Alexandrinis urgentibus, atrocium criminum mole supplicio capitali mulctatus est.» Hæc Ammianus. Passus quidem ille, cum a Juliano accessisset Antiochiam venisset, ut martyrii ejus² Acta testantur. At quemam fuerint Artemio objecta scelera, quorum causa Julianus in eum animadverti jussit, Theodoretus paucis his explicit³: «Idem porro tyrannum Artemium militum in Ægypto merentium ducem, propterea quod illum magistratum Constantii temporibus nactus plurima simulacra confregerat, non solum exiit bonis, verum etiam obtruncavit: hæc sunt mansuetissimi illius et ira temperatissimi, » nempe Juliani «(ab impiis his nominibus appellatur) egregia facinora.» Hæc Theodoretus. Hæc igitur criminibus, quod adversus simulacra deorum Artemius bellum acre gessisset, tanquam impius defertur ad Julianum.

91. Erat Artemius unus ex militibus iis qui sub Constantino Magno in bello adversus Maxentium tyrannum gesto meruerant, presensque tunc fuit oculisque spectavit una cum aliis qui aderant in exercitu crucis signum, quod tunc in expeditioneposito eidem apparuit Constantino: id enim ipse coram Juliano magna animi alacritate professus est, cum illi suam ipsius exprobraret atque objectaret impietatem. Defuncto autem Constantino, Constantius emerita militia virum, ætate senem, nobilissimis prefecturis honestavit, misitque novissime in Ægyptum cum amplissimo magistratu, quem sciret imperio Romano fidum, et adversus idola Gentium summo ardore animi aestuantem. Hunc ergo cum exercitu agentem in Ægypto, sub prætextu expeditionis belli Persici Julianus, datus ad eum litteris, Antiochiam ad se venire jussit. Sed opportune accidit, ut cum Antiochiam pervenisset, repererit imperatorem de duobus illis presbyteris Antiochenis Eugenio atque Macario questionem habere. Hæc ipse spectans Artemius, magna animi libertate Julianum impietatis arguit, multaque in eum de falsitate deorum cultus et Christianæ religionis veritate testatus, voce libera inculcavit, eoque adegit ipsum imperatorem verborum et consilii inopem, ut post alios exhibitos cruciatus, cum capite truncari jussisset, non quidem ut christianum, sed, quod diximus ex Ammiano, tanquam immanium scelorum convictum reum: quod accidit, ut ejus Acta significant, vicesima mensis Octobris; quæ dies tam apud Græcos, quam Latinos⁴, natalis ejus annua celebratae notatur. Quæ autem post auditam Artemii necem secuta est Alexandria cædes Georgii episcopi ariani, dicemus inferius, cum de rebus Alexandrinis agemus. Cæterum Eugenium et Macarium, quod

magnis animis adversus Julianum pro Christiana religione stetit, ipse, ne eos palam occidendo illustraret corona martyrii, in Oasis Ægypti solitudinem omnium lamosissimam relegari mandavit; secreto tamen ministris jubens, ut cum eos illic perduxissent, gladii animadversione necarent; quod et præstiterunt hoc eodem anno vicesima mensis Decembris, qua eorum anniversaria memoria tabulis ecclesiasticis commendata, annis singulis, tum Græcis, tum Latinis⁵ ex majorum instituto recurrit; in Arabia autem eorumdem cultus celebrior extitit.

92. *Insigne Apollinis templum in Daphne habebatur.* — Cum vero questio de Artemio haberetur, deportarenturque confessores presbyteri in solitudinem Oasenam, exutum esse Apollinis templum in Daphne, eadem Acta significant. Cæterum quod Ammianus ait, confligrasse templum Apollinis undecimo kal. Novembris, biduo post Artemii martyrium accidisse oportuit: nam ejus Acta habent, passum illum esse decimo tertio kalendas Novembris; adeo ut vel in Ammiano, vel in illis Artemii Actis errorem inesse oporteat, in quibus non ante incendium templi, sed biduo post Artemius martyrio coronatus habetur. Porro ante incendium obmutuisse idolum, ipsemet Julianus in Misopogone testatur; qui tamen causam dissimulandam, imo penitus conlegendam esse putavit, aliam afferens, nempe iratum Apollinem in Antiochenos contemptores deorum; de his enim agens hæc habet: «Talia me tum dixisse commemini; meamque orationem Deus testimonio suo confirmavit. Quod utinam nunquam fecisset, neque præsidium tam multis annis servatum deseruisset, ac potius in illa tempestate ac procella mentes potentiorum avertisset, manusque cohibuisset.» Hæc tunc ipse ea oratione. Cæterum quod satis perspectum haberet, ex propinquitate reliquiarum S. Babylæ martyris episcopi olim Antiocheni, idolum obmutuisse; jussisse ipsum inde eas transferri, eadem superius indicat oratione, cum ait: «Postquam vero Daphnes mortuum remisimus, quidam e vobis paulo verecundiores erga deos, iis qui demortui reliquii irati fuerant, templum Daphnæ dei attribuerunt; alii vero sive imprudentia, sive non, templum inflammaverunt, horrendumque externis spectaculum, populo autem vestro perjurandum, senatus usque in hanc diem neglectum præbuerunt. At mihi quidem videtur deus multo ante conflagationem templo excessisse. Etenim primo statim introitu statua ipsa id mihi indicavit; atque hujus rei testem appello magnam solem adversus eos, qui nolunt credere.» Hæc Julianus de translatione facta ejus jussu reliquiarum S. Babylæ martyris, deque templi Daphnæ conflagatione. Quæ quidem tunc tanquam scientibus, ut qui eam spectassent, summatim ab eo enarrata, latiori nunc indigent oratione.

93. Audiamus hæc in primis ab Ammiano scriptore pariter ethnico erga gentilem summi propen-

¹ Ammian. lib. XVII. — ² Apud Metaphr. die 20 Octob. — ³ Theod. lib. III. c. 47. — ⁴ Menolog. et Martyrol. Rom. ca. de.

⁵ Menolog. et Martyrol. Rom. a. de.

siori; indeque narrationem auspicemur, qua ipse demonstrat, Julianum, ut contempti deusui jacturam resareiret, innumeram hostiarum multitudinem immolasse, aut enim: « Hostiarum tamen sanguine plurimo aras crebritate nimia perfundebat, tauros aliquoties immolando centenos, et innumeros varii pecoris greges, ovesque candidas terra quasitas et mari; adeo ut in dies pane singulos milites carnis distentiore sagina victitantes incultius, potusque aviditate corrupti, humeris impositi transemiffum, per plateas ex publicis aedibus, ubi vindicandis potius, quam cedendis conviviis indulgebant, ad sua diversoria portarentur; petulantes ante omnes et Celtae, quorum ea tempestate confidentia creverat ultra modum. Augebantur autem caeremoniarum ritus immodice cum impensarum amplitudine antehac inusitata et gravi. Et quisque cum impraepecte liceret scientiam vaticinandi professus, juxta imperitus et docilis sine fine vel praestitulis ordinibus oraculorum permittelatur scitari responsa, et extispicia nonnunquam futura penduntia; oscinumque et auguriorum et omnium fides, si reperiri usquam posset, affectata varietate, querebatur. » Haec Ammianus.

94. Quam autem creber in templis et sacris esse soleret Julianus, ipsemet in Misopogone docet his verbis: « Sacrificavit semel Caesar in templo Jovis, deinde in Fortunae, deinceps ter ivit ad Cereris: neque enim quoties ad Daphnes templum ierit, memoria teneo, proditum quidem illud custodium negligentia, delictum autem impiorum hominum audacia. Veniunt Syrorum kalenda? Caesar rursus ad Jovis Philii. Venit publicum festum? Caesar continuo ad templum Fortunae; intermisso vero die nefasto, rursus in aedem Jovis Philii more majorum vota suscipit. Et quis ferat Casarem tam saepe ad templa ventitantem, cum liceat semel atque iterum diis molestiam exhibere? » Haec et alia Julianus ex persona Antiochenorum in se ipsorum insultantium seque deridentium. Subdit praeterea Ammianus: « Haecque dum ita procedunt more pacis, multorum curiosior Julianus, novam consilii viam ingressus est, venas fatidians Castalii recludere cogitans fontis; quem obstruxisse Caesar dicitur Hadrianus mole saxorum ingenti; veritus ne ut ipse, praecipitentibus aquis, impendendam Remp. comperit, etiam alii similia dicerentur. Ac statim circumluminata corpora statuit vivande transferri, eo ritu, quo Athenienses insulam purgaverant Delon. Eodem tempore die imbecillo kalendarum Novendrium, amplissimum Daphnaei Apollinis templum, quod Epiphanes Antiochus rex ille condidit incandens et saxus, et simulacrum in eo Jovis Olympici munificenti aequiparans magnitudinem, subita vi flammaram exustum est. Quo tam atroci casu repente consumpto, id ad usque imperatorem na provexit, ut quaestiones agitari juberet solidiores auctores, et magorem ecclesiam Antiochie claudi; suspensum enim id Christianae ergisse stimulos

invidia, quod idem templum inviti videbant ambigioso circumdari peristylis.

95. « Ferebatur autem, licet rumore levissimo, haec ex causa conflagrasset delubrum, quod Asclepiades philosophus, cujus in Actis Magnentii meminimus, cum visendi gratia Juliani ad id suburbantum venisset, deae caelestis argenteum breve timentulum quocumque ibat secum solitus cfferre, ante pedes statui simulacri sublimes, accensisque cereis exussisset: unde medicatae noctis emensa, cum nec adesse quisquam potuit, nec juvare, volitantes scinbilla adhaesere materiis vetustissimis; ignesque aridis nutrimentis execti, omne quicquid contingi potuit, licet discretum celsitudine, concremarunt. » Haec quoque Ammianus post Julianum. Ex quibus licet rem gestam narratam habeamus, quam Orienti et Occidenti notam dissimulare minime potuissent; tamen instar furum, qui cum furto deprehensi, ubi nullus sit amplius negandi locus, rem esse alienam non inficias eunt, sed aliquo excogitato titulo sibi rem vindicant, vel alia se excusatione a facinore reddunt immunes; haud secus idem quoque auctores, ad defensionem idoli virtute martyris superali, incensi Apollinis templique divinitus e caelo igne demisso combusti, vera causa obvoluta silentio, alias ad excusationem afferre maluerunt.

96. At cum multi sint veteres historici, qui eodem saeculo res gestas Juliani scripsere, unus nobis pro cunctis in testimonium adducendus est sanctus Joannes Chrysostomus, qui fide certa ceteros antecellens, utpote patria Antiochenus, tunc sub Libanio sophista discipulus, cum ea praesens inspexit, atque luculenta oratione in Gentiles conscripta, publica fide, festibus compluribus eorum qua scripsit adhuc viventibus, consignavit; quos et provocat ad redarguendum quod minus certum exploratumque illis videri posset; ut nefas sit vel leviter suspicari, latum quidem nugum ipsum a recto veritatis tramite deflexisse: cujus sinceræ fidei, tanquam sacrae anchorae, ut reliqui omnes scriptores illorum temporum tuto ac firmiter inhaerescant, necesse est. Habuit eam orationem Chrysostomus post annos viginti (ut ipse testatur) ex quo facta fuere: qua enim adolescens spectavit, jam vir ecclesiastica tractans, adversus Gentiles edidit; confirmat autem ea qua dicit, hujusmodi adjecta contestatione: « Ex iis, inquit, qui ea viderunt, supersunt adhuc et senes, et juvenes; quos omnes obsecro et obtestor, si quid a me historia adjectum fuerit, in medium prodant, neque redarguant, » etc. Ha Chrysostomus, ex cuius verbis plane dignoscitur, omni fide digna esse qua ab ipso referuntur. At quod primum spectat ad loquacis idoli silentium; quamvis causa praecesserit, liberis eam ipse damnosum latens in statua professus est, quam Julianus vel Ammianus rem silentio obvolverunt; licet quod verbis Julianus erubuit profiteri, facte egregie demonstrari; dum in idolo nullo loquendi tribueret facultatem, ossa Babybe martyris

proxime posita, quasi ipsa obstruissent os dei sui, inde asportari præcepit. Sed istæ primo narratæ Joannem Chrysostomum audiamus; qui agens de translatione Babilæ corporis per Gallum Casarem, de qua nos tertio tomo Annalium egimus, hæc habet¹:

« Verum antequam ad exactionis modum veniam, quoniam modo scilicet e delubro illo expulsus sit demon, illud vos adnotare postulo: Babilam non statim, ubi advenit, demonem eiecisse, sed manentem eum otiosum, inertem agendisque rebus ineptum reddidisse. Illi enim os ita obstruxit ut vel lapidibus ipsis magis mutus redderetur. Et quidem manentem sibi demonem superavisse, non minus fuit, quam si eundem de loco exisset; cum qui loci illius aecolis omnibus fucis prius faceret, ne extincti quidem Babilæ cineres contueri sustineret. Ea est enim sanctorum potestas, ut illorum superstitionum demones ne umbras quidem aut vestes, vita autem functorum et loculos quoque reformident. Itaque si quis iis, quæ ab apostolis facta fuisse prædicantur, fidem non habet, is tandem memoria hujus miracula intuitus, ab impudentia sua desistat: nam qui de omnibus olim Gentilibus veteriam reportabat, a martyre tanquam ab hero increpitus suppressa voce, lafarre desit. » Hæc ipse.

97. At hic oportune conjungimus quod Gregorius Nazianzenus² in eundem Julianum acri illa invectiva vehementer exaggerat, cum agens de ingenti vi sanctorum martyrum ita loquitur: « Non victimas pro Christo carissas reveris es? nec magnos pugiles extimuisi, Joannem illum, Petrum, Paulum, Jacobum, Stephanum, Lucam, Andream, Theclam, ac eos qui et post illos et ante illos capitis sui periculo veritatem proferunt? qui cum igne et ferro et beluis et tyrannis et presentibus malis et demeritis alacri animo velut in alienis corporibus, imo quasi corporum expertes dimicantur: cur? ne pietatem reclamque doctrinam etiam verbo lenis proderent, quibus præclari honores et festa constituta; a quibus demones propelluntur et morbi curantur; quorum sunt apparitiones et prædictiones; quorum vel sola corpora idem possunt, quod anima sanctæ, sive manibus contrectentur, sive honorentur; quorum vel sola sanguinis gutta, atque exigua passionis signa idem possunt quod corpora: hæc non cotis, sed contentis et aspernaris, » etc. Hucusque verba Nazianzeni: revertamur ad Chrysostomum, qui de idolo dicere ita pergit:

98. « At primum quidem videbatur mutus esse demon scilicet ille qui colabatur ut deus, quod sacrificiorum et aliorum id genus cultuum participes minime fieret. Demonum enim mores ii sunt, ut dum mortales nidore, fumo, sanguine, eos mutant et affectant, tanquam canes cruore avidi et belluones, bibendi absorbendique ejus causa præsto adsint: cursus vero dum nemo est, qui ea offerat, quasi fame

quadam pereant. » Et post nonnulla eodem argumento præscripta, hæc addit: « Primum igitur videbatur hic demon hæc, quam diximus, ratione obtumescere: postea autem convictus fuit violenta necessitate præpeditus id facere: metus enim, quo quasi indito in os freno cogebatur, impedimento fuit illi, quominus solita contra homines impostura abuteretur. Unde hoc liquet? Sed ne tumultueminus id enim demonstrabo, atque ita monstrabo, ut ne illis quidem, quibus maxima curæ semper fuit impudenter omnia asseverare, in posterum ea impudentia abuti liceat. quoties sermo incidit vel de veterum illorum demonum, vel de istius demonis infirmitate. Neque enim mihi conjectaris opus est, neque id attinet planum facere probabilibus quibusdam rationibus; sed ipsum demonis hæc de re testimonium adhibebimus. Ipse enim vobis lethalem plagam infligit, » Gentiles enim alloquitur, « vestramque omnem fiduciam in libertatem concidit. At vos ne illi succenseatis: neque enim prudens, sed a majori quadam potestate coactus tyrannidem ipse suam delevit. » Quomodo autem id acciderit eodem imperante Juliano, et plurimis hostiis falsum illum deum vocalem facere ipse conatus sit, sic enarrat³:

99. « Daphnem itaque hic idem imperator, gravitatem ore præ se ferens conscendit, nullisque cum donariis et sacrificiis, manante etiam sanguinis torrente, quem macularum pecudum cædes effecerat. Tum a demone magnâ instantia oraculum poposcit, postulans sibi ille iis de rebus responsum ut daret, quas animo agitabat. Ibi sirennus ille scilicet, qui pelagi motum, et qui arene numerum novit, qui mutum capit et surdum, qui intelligit idem, ut de seipso proficitur, belle admodum cavil, ne in eum sermonem deveniret, ut aperle festularet, per S. Babilam et vicinorum virtutem obstructum sibi esse os, ac propterea loqui nequaquam posse; nimirum veritus, ne cultoribus suis ridiculus fieret. Caterum cum idem adumbrare vellet virum suarum a Babilæ devictarum conditionem, cum faciturnitatis titulum aperit; per quem ridiculus magis reddebatur, quam si prorsus tacuisset: tacens enim imbecillitatem tantummodo suam delevisset; nunc vero et imbecillitatem et turpitudinem et impudentiam declaravit, studens ea adumbrare, quæ adumbrari minime queunt. Quis enim color hæc esse potest? Daphnes, inquit, locus cadaveribus sciet; id quod oraculum aret. Et quanto præstabat, pessime demon, martyris virtutem non dissimulare, quam titulum tam impudentem præferere? Et hæc quidem demon.

100. « Imperator autem mente alienata cum esset, prinde ut in scena ludens, tabulamque agens, e vestigio ad beatum Babilam fertur. Quamquam, o nequam ac nequissime, nisi vobis ipsis multo verba daretis, imque aliorum exitium colluderetis! quam tandem ob causam tu quidem, suppressis manibus, atque in genere de cadaveribus loquens? tu vero quasi certi aliquid cadaveris nomen exaudisses, alius

¹ Chrys. ad Gal. contra Gent. tom. V. — ² Greg. Naz. orat. 1 in Jul.

³ Chrys. lib. contra Gent. tom. V.

inlactis, Babylae unius cadaver movendum tibi sumis? Oportebat enim juxta daemonis sententiam, conditoria ea omnia, quae in Daphne essent, effodere, et terriculum a deorum aspectu quam longissime abducere. At non de omnibus, inquit, mortuis daemonis verba fecit. Cur igitur id non aperte professus est? nempe tibi imposturae fabulam agenti enigma istud reliquit. Equidem cadavera (inquit) tibi dico, ut ne palam fiat, me victum esse: nam et aliqui reformido Babylam nominatim designare: at tu intelligito quod a me dictum est, atque unum pro omnibus martyrem amoveto: ille enim est, per quem multi efficiuntur. Tanta certe dementiae daemon cultores suos a se damnatos esse voluit, ut tam aperlam imposturam capere nequirent. Nam ut mente alienata atque insana omnes essent, tamen nec sic quidem ignorare debebant, quod victum sese demon fateretur; iam ea res manifesta, iam aperta futura erat. Nam si hominum cadavera inquinatum quiddam (quod tu esse vis) et execrabile sunt multo magis brutorum cadavera; et tanto certe magis, quanto brutorum genus humano genere contumplibilius est: multorum enim canum, simiarum, asinorum ossa proxime templum defossa sunt, quae potius movenda fuerant; nisi forte ceuses homines simiis viliores. Ubi nunc sunt, qui solem pulchrum (quem dicunt Apollinem esse, cujus illie templum erat in Daphne) Dei opificium, et ad nostrum ministerium creatum, contumelia afficiunt, et demoni astrum attribunt, et hunc illum esse affirmant? Sol enim in tanta etiam cadaverum in terra jacentium copia per universum orbem diffunditur, nec ullo loco neque radios neque radiorum efficaciam propter ipsas locorum inquinaciones contrahit.» Haec et alia Chrysostomus, ad insinuandam daemonis illius ex reliquiis Babylae contractam potentiam; ac de Juliano rursus sic infra:

101. « Haec igitur ubi audivit fabulam ipsius auctor imperator, jubet statim capsulam deturbari, quo omnibus demonem victum esse immolesceret. Etenim si divisisset ille: Per S. Babylam loqui impediatur; sed hunc tamen ne loco suo moveatis, neve illius capsulam ulterius conturbetis; nimirum ea res demonis modo cultoribus immotisset: illos enim puduisset factum id ad alios deferre. Nunc vero quasi ipsius infirmitatem traducere adlaboraret imperator, sic nihil non fieri coegit, quo ne volenti quidem factum adumbrare licebat; neque enim jam simulatio salva atque integra esse potest, propterea quod non alius mortuos, sed solus Babylas illine transfatus est. Nec solum qui orbem et suburbium et agros item incolabant, sed qui remotissime etiam habitabant, in rem praesentem eum venient, capsulamque non amplius illic esse vident, quasia causa statim edocebantur, demonem ab imperatore rogatum vacuari, respondisse id se praestare non posse, nisi beato Babylae a se proci amodo. » Haec et alia ipse.

102. Sed et de translatione facta in civitatem cum pompa, sic eidem inferius¹: « Trahebatur enim

capsula per totam viam; revertebatur autem martyr, athlete alienigenae exemplo coronam alteram in suam urbem ferens, in qua et priorem coronam reportat. Quamobrem si quis est forte, qui mortuorum resurrectionem negat, cum videat martyris nostri facta illustriora post obitum esse, in posterum erubescat; qui martyr strenui alicujus bellatoris more trophaeis trophaea conjunxit, magnis majora, et mirabilibus mirabiliora. Tum enim, cum scilicet accepit coronam martyrii, certamen illi cum imperatore solo fuerat; nunc cum imperatore pariter et daemone. Tunc imperatorem a sacro templi ambitu exegerat; nunc ex omnibus Daphnes locis pestilentissimum humani generis hostem expulit; non manum admoveans, quemadmodum et prius fecerat; sed virtute invisibili invisibilem virtutem debellans.» Haeclemus de his Chrysostomus aliaque plura adjungit.

103. De hac eadem translatione agens Sozomenus haec ait²: « Itaque Christiani in unum congregati, locum circiter quadraginta stadia in urbem trahunt; ubi jam martyr in loco, qui ab eo nomen accepit, repositus jacet. Ferunt eo tempore, viros et mulieres, juvenes et virgines, senes et pueros, nutua ipsorum cohortatione incitatos, per totum iter psalmos cantasse. Qui quavis simularent, se, quo labores itineris levarent, cecinisse; tamen canebant revera ardenti studio et propensa erga pietatem voluntate incensi, propterea quod imperator aliter omnino atque ipsi de Deo sentiebat. Psalmos autem ordiebantur qui eos canere accurate norant; multitudo autem simul vocis fudit cum concentu, huncque versum addidit³: Confundantur omnes qui adorant sculptilia, et qui gloriantur in simulacris suis. Oh hanc causam imperator, perinde quasi contumelia affectus fuisset, ira exardescere cepit, et propterea constituit supplicia Christianis irrogare. Verum Salustius ejus praefectus, licet professione gentilis, illud quidem consilium non probavit: sed tamen cum resistere non posset, mandatum imperatoris reipsa exequitur; et postridie multos comprehendit Christianos et in vinenda conjicit. Ac primum omnium adolescentem quendam, cui nomen erat Theodorus, in medium productum, ad equuleum applicat. Ille diu acutis testis suffessus, neque tormentis succubuit, neque praefecto supplicem se praebuit: sed ita se gessit, ut nihil videretur sentire doloris; quin etiam velut spectator cruciamentorum sibi inflictorum, toleranter et placide plagas exceperit, psalmumque cecinit rursus eundem, quem pridie cecinerat, nempe: Confundantur, qui adorant sculptilia, etc., atque ita ostendit, quam non curavit ea, pro quibus in iudicium adductus fuisset. Praefectus autem constantiam adolescentis admiratus, cum venisset ad imperatorem, res ab eo gestas illi exposuit; divitque nisi celerius ab instituto desideret, fore ut et ipsi omnibus haberentur ludibrio, et Christiani plus inde laudis et gloria colligerent: quod consilium cum

¹ Chrys. *op. cit.* *op. cit.* *op. cit.* *op. cit.* *op. cit.*

² Sozom. *lib. X. c. 48. 49.* — ³ Psalm. XCIII.

magis approbaretur, qui erant comprehensi, vinculis liberantur. Dicitur porro, Theodorum, cum a quibusdam rogatus esset, num dolorem sensisset tormentorum, respondisse, se non omnino sensu doloris caruisse, verum adolescentem sibi adfuisse, qui doloris morsus sedasset, tenuissimo linteo abstersisse sudores : aqua frigidissima corpus perfudisse, qua et ardores restinxit, et arummas sublevavit. Videitur quidem certe mihi hoc non solius esse hominis quantumvis generosi, ut corporis afflictionem adeo contemnat, nisi qui forte robore et vi divina adjutus fuerit. » Hæc Sozomenus. Porro Rullinus eandem scribens historiam testatur¹ se Antiochia eundem Theodorum vidisse, et quæ dicta sunt, audire ab eo ipsum rogasse. Eandem habet Socrates² et alii. Eiusdem quoque ante eos visus est meminisse S. Gregorius Nazianzenus³, et S. Augustinus⁴.

104. Quod vero Julianus infensus in Babylæ ossa, non ea disjici, longoque dissipari, comburi, aliterve consumi, et in nihilum redigi jussisset, sed cum honore in civitatem a Christianis reduci permiserit; facta quæ præcesserunt terribilia adversus ipsius avunculum, Julianam item nomine, necnon in Felicem præfectum ararii, eum exterminant, admonuerantque cum Christianis mitius agendum. Quomodo hæc autem se habuerint, Chrysostomus⁵ recenset, qui sic rem ab eadem objectione exorditur : « Cur, inquit, captulum in mare demerit neque demon jussit, neque posterior hic imperator voluit? cur non atrixit et exussit? cur non in vaslam aliquam solitudinem deserti eam amandavit? Nam si ea piaculum et scelus fuisset, si eam abominans ac potius reformidans illuc dimovisset; non intra urbem piaculum deducere, quin potius in montes quospiam vel saltus transferre oportuit. Sed scilicet perditio huic imperatori, æque atque Apollini, Babylæ virtus, et quam cum Deo haberet fiducia cognita erat : ob id formidabat, si hoc fecisset, ne fulmen divinum, neve aliquid aliud morbum in se ipse provocaret; multa enim habebat Christi virtutis tum in iis qui ante se imperaverant, tum in iis qui una secum imperium administraverant, spectata argumenta. Nam ex superioribus imperialibus ii qui similia attentaverunt, nullis iisque intolerabilibus calamitatibus acceptis, fœda et miserabili morte interierunt; ita ut eundem, dum adhuc viveret, sponte ex oculis pupillæ exilierint : Maximinus hic fuit : alius autem furore, » nempe Diocletianus; « alius alia id genus calamitate vexatus, mortem cum vita commutavit.